Liberalis esse, Deum imitari est.

Quæ cauenda in liberalitate.

Liberalitas in quo consistit.

Liberalitas uirtutis.

Scipio Africanus.

T. Vespasianus.

Liberalitatis leges

lex erat, ne quis senator plus duo millia denarium debeat, quæ res sumptibus & luxibus præcidendis excogitata fuit. P. Rufinus à Censoribus senatu motus, quòd decem pondò argenti facti haberet. Aemilius Lepidus, ob sumptum habitationis Senatu eiectus, sex millibus enim habitabat. Senatori igitur ita viuendum est, vt magnificum & liberalem se bonis exhibeat, non pecuniæ modò, sed etiam fidei consilij, & benevolentia muneribus: quæ virtutes conciliant ciuium inter se animos, ac efficiunt amicitiam & concordiam, quæ uincula sunt ciuitatum & Rerumpub. omnium.

Senatoris
magnifici
officia.

Amicitia
vinculum
còcordia.

Sic à natura comparatum est, ut sine amicitia nullus unquam homo uiuere possit, etiam si tantis opibus affluat, ut nihil illi ad uitam commodè agendam deesse uideatur. Homo enim natura ciuile est animal & societatis amans, propterea quæ fructu consuetudinis humanæ, nulla ratione carere potest.

Amicitia.

Homo ci-
uile ani-
mal.

Ex eo fonte naturales illæ amicitia coniugiorum, cognationum, affinitatum profluunt. Natura enim amans hominum est, eosque non morum modò & benevolentia nexu, sed etiam sanguinis uinculo colligat ac conglutinat. Videmus in omni Repub. legislatores, in condendis legibus nihil magis curare, quàm ut ciues inter se sint amici: in qua enim Repub. amicitia iura coluntur, in ea seditiones, inimicitia, odia, magnas uires habere non possunt: concordia, pax, tranquillitas, amor, benevolentia regnat, quæ res ciuium uitam beatam efficiunt. Solem è mundo tollere uidentur, qui amicitiam è Repub. tollunt. Summum igitur bonum in amicitijs sentiunt Respub. hæc enim si adsit, nulla ciuile dissensio nasci potest, desiderabunt omnes propter uehementem amorem uelut amantes coniungi, & ex multis, ut Pithagoras dicit, unum effici: ea enim est uis amicitia, ut unum ex pluribus efficiat animum. Hæc à Lælio definitur diuinarum, humanarumque rerum, cum benevolentia & charitate summa consensio. Multa genera amicitiarum sunt, quibus homines inuicem coniunguntur: quædam enim san-

Amicitia
magnanti-
litas i Re-
pub.

Amicitia
quid.

Amicitia
sua genera.

Cæterum ciuile amicitia, quæ inter ignotos suscipitur, cuius fundamentum uirtus est, difficilis est obseruatio: diuersa enim hominum studia efficiunt, ut boni

plus sibi tribui, quod ubi fit, dirimitur amicitia. Quæ res maxime cauenda est: id enim, quod præstari potest, non quod sufficiat, requiritur in amicitia. Hoc in honore Dijs, parentibus, & præceptoribus reddendo perspicitur: quibus nemo vnquam æqualem meritis honorem & gratiam referre potest: ceterum qui eos pro uiribus obseruat, is probus & pius haberi solet. Stultorum quoque cauenda est amicitia: horum enim nimia familiaritas generat contemptum. Hæc in amicitia Senatori obseruanda sunt, tum plura alia, quæ in usu melius & consuetudine, quam præceptis comprehendendi possunt: in quo nunquam est discedendum à iustitia. Efficiendum est quoque ut Senatorum amicitiam cæteri ciues, incolumitatis salutisq; suæ tanquam tesseram habeant. Nihil enim pulchrius est, quam principes cinitatis uideri inter se amicos, pares, socios, beneuolos. Quæ potest esse concordia & consensus ciuium in. Repub. dissentientibus eius Rectoribus & administratoribus? Aristides & Themistocles tametsi mutuis certare solerent odijs, tamen quoties legati, siue Imperatores publicè mitterentur, in finibus agri Atheniensis priuatas similitudines & inimicitias deponebant, resumpturi, si ita visum esset, in reditu. Generosi ac excelsi est animi, iniuriarum obliuisci, ac eas contemnere: qui id Reipub. causa faciunt, iusti & boni uiri sunt appellandi; nolle enim eas inimicitias deponere, quibus etiam amicus sit periturus, hominis est inhumani, barbari, & agrestis. Amicitia immortalis, inimicitia mortalis, esse debent. Est etiam amicitia sociata hospitalitas, qua non tantum notos nobis, sed ignotos etiam & peregrinos, domestica excipimus humanitate & beneuolentia: Hæc uirtus, non summam modò laudem & gloriam nobis, sed etiam dignitatem adfert. Tantaque sunt eius iura, ut ea Romani in hostibus seruarent, neque prius quam hospitalis soluta manus erat, cum hostibus congregiebantur. Senator igitur non ipse modò sibi amicitiam colendam putabit, sed alios quoque ad eam seruandam & retinendam hortabitur. Magnus enim est usus in Repub. amicitia; atque etiam maior, quam iustitia; si in ea constanter omnes perseuerauerint. Plato cum nulla alia citius uirtute Rempub. felicem effici posse iudicaret,

Senatorum
amicitia.

Aristides
& Themis-
tocles dis-
sensiones.

Senatoris
officiū in
deponen-
dis inimi-
citiis.

Hospitali-
tas.

Vsus ami-
citiæ in Re-
pub. quan-
tū ualeat.

bunt dissentientes? Quare aut reconciliandi sunt dissidencium animi, aut sententia dicenda; senatuque priuentur, punianturque qui priuatum odium, publica pace & tranquillitate potius habent. In Senatu nihil dissentiens, nihil maleuolum, nihil seditiosum esse debet. Hæc verò de concordia & iustitia dixisse sufficiat.

Quoniam autem uariis incommodorum periculis, exposita est uitæ nostræ conditio; quæ uel perferre, uel fortiter propulsare nos semper conuenit, ideò de fortitudine, cuius armis omnes imperus animi, fortunæque uincimus, dicendum est.

Expeti solet ab hominibus uitæ genus tranquillum, pacatum, & nullis periculis, incommodisue obnoxium: talemque uirtutem esse putant, quæ id maximè efficiat, ut possessores suos, perpetuis molestiis, curis, sollicitudinibus, angoribus, uacuos atque liberos faciat. Sed errant illi mea quidem sententia, qui putant uitam hominis transigi posse iucundè sine adiunctis illi periculis ac perturbationibus. Sic à natura comparatum est, ut uariis casibus exposita sit uita nostra, quibus animi non minus, quam corpora, sudore & laboribus: sic illi perturbationibus exerceantur. Neque enim uirtutis ullus, aut uitæ beatæ gustus esse possèt, si malorum expertes simus, quibus quandoque superatis, quasi post labores exantlatos, dulciori fruimur uitæ beatæ fructu. Virtus non est domina solitariæ otiosæque uitæ, labores amat, in periculis exultat, gaudet, triumphat. Vnde Hercules, uiam uoluptatis latam & amplam, facilemque spreuit: uirtutis autem arduam, difficilem, asperam est amplexus. Contemnat oportet uoluptates, humanas despiciat res, uitam fugiat otiosam, timere, formidare turpe putet, qui uera uirtutis uitæque beatæ frui cupit possessione. Neque solim in paranda & acquirenda uirtute omnes nos molestias superare decet, sed multo magis etiã cum uirtute, si quæ ingruerint calamitates, dolores, pericula tolerare, & magno excelsoque animo uincere. Quaquidem in re ab ipsa uirtute iuuiamur, quæ nos constantes, animosos, strenuos, & potentes efficit: nulla res tam dura, tam difficilis est, quam non uirtutis uis expugnet, ac in suam potestatem redigat.

R autem

Fortitudo.

Virtus in aduersis exultat.

Hercules uix.

Fortitudo.

DE OPTIMO SENATORE

autem animi nostri excellentia, fortitudo dicitur: hoc est affectio uirtuti in uincendis, perpetuandisq; rebus obtemperans: hæc uero uirtutum omnium est ornamentum. Prudentia, iustitia, temperantia vis & natura, mollis quodammodo per se est & affeminata, sine fortitudine: illarum est tantum sentire & facere, at huius constanter, animose, uiriliter & facere & sentire. Digna Senatore uirtus, sine qua nihil unquam ille præclarum, nihil magnum, nihil memoria dignum cogitarit fecerit. In hac cauendum est, ne audaces, superbi, & temerarij, neuè timidi, ignaui, aut imbelles simus. Qui fortis esse uult, is ita sit affectus oportet, ut omnia propter uirtutem faciat, & in suscipiendo periculo ratione, non casu, aut temeritate, uel audacia ducatur. Est autem fortitudinis laus omnis sita, partim in domesticis & publicis, partim in militaribus actionibus. Domestica fortitudo vitam beatam & felicem ornat: illiusq; proprium est, uacare omni animi perturbatione, cupiditate, metu, ægritudine, uoluptate, iracundia, & cæteris affectionibus, ut tranquillitas mentis adsit, cum constantia, & uitæ dignitate. Fortitudo militaris, in perferendo omni labore & periculo uersatur, potissimum uero in contemnenda morte, honestatis & Reipub. causa. Fortis igitur Senatoris est, non perturbari in periculis, ac ea omnia subire & pati, quæ factu uidentur esse honesta, & non factu turpia. Hoc est proprium fortitudinis, & magnitudinis animi, nihil extimescere, omnia hæc humana contemnere, nihil non ferendum putare. Sic igitur affectum, & animatum Senatorem esse oportet, ut omnes animi, ingenijque sui dotes, omnesque uirtutes, fortitudine uelut aliquo sapore temperet, ac condiat. Quemadmodum enim cibi sine sale; sic uirtutes sine fortitudine iudicantur insipidæ. Hæc animum & corpus nostrum, ab omnibus aduersæ fortunæ telis defendit; hæc in prudentia quietos, in temperantia constantes, in iustitia strenuos, animosos ac inuictos, nos efficit. Proinde animo semper deest esse forti, ac in rebus suscipiendis stabili, in despiciendis magnanimo, in perferendis imperterrito. Non caret fortitudo sibi uirtutum subditarum grege: comites eius sunt, magnanimitas, constantia, patientia, fidentia, securitas.

Quæcun-

Quæcunq; in aliqua virtute maxima & præclarissima putantur, ea facere & inuestigare magnanimi est. Virtus hæc eius primùm in ambiendis honoribus perspicitur, siquidem eos contemnit, quos virtute sua putat inferiores. Ad honores autem virtutum vestigijs conscendit, quasi Marcelli illud imitatus, qui templum honori ex præda Syracusana construens, eius vestibula sic constituisse dicitur, ut in illud nemo nisi per uirtutis ædem, quæ huic vicina erat, ingredi posset: existimabat ille honoribus, per uirtutem debere aditum patere. Hoc Senator magnanimus in petendis adæundisq; honoribus etiam obseruare debet. Ignominias præterea leues despiciet: huic enim sic excelsa uirtute prædito, nemo unquam infamiæ, uel notam, uel maculam inuere potest. Eundem etiam animum tam in aduersis, quam in prosperis habebit, fortisq; & magni animi splendorem, in grauib; & arduis periculis superandis declarabit, etiam si moriendum illi sit: huic enim honesta mors, initium erit uitæ: quæ Senatori forti subeunda est alacrius, propter honestatem gloriæque immortalitatem. Viuet seculis innumerabilibus Codrus, qui se pro patria in bello deuouit, ut exercitum saluaret. Durabit in perpetuum fama Curtij & Scæuolæ, quorum alter in uoraginem se præcipitauit, ut pestem Romam liberaret, alter manum exussit, ut hosti declararet, Romanos pro patriæ salute defendenda fortes esse solere. Fortium uirorum memoria immortalis honore consecrat, talesq; merentur, ut per omnium annalium monumenta celebres prædicentur. Erat etiam magnanimi Senatoris, uere ac constanter de rebus omnibus iudicare, in eoq; non imitari uulgus, quod casu & ut res tulerit iudicat. Veritatis quoque patrocinium libenter suscipiet, nihilq; propter eam dissimulabit, & ex eo pronus quodammodo erit ad malos apertè contemnendos, nisi putarit dissimulandum, quod facere prudentes solent, personarum & temporum necessitati astricti. Beneficium item in alios libenter conferet, item illud grauatim & uerecundè pudenteruè accipiet; Hesiodiq; illud in referenda gratia imitabitur, qui maiore mensura beneficia accepta reddere iubebat, quam data sunt: inferior enim est is qui accipit, eo qui dat. Taxilis unus è nu-

Magnanimitas in quo consistat.

Ascensus ad honores qualis esse debeat.

Templum honoris.

Magnanimi Senatoris officia.

Codrus.

Curtius & Scæuola.

Officium beneficiæ.

Taxilis. mero Regum Indiz, uti refert Plutarchus, occurrens Alexandro magno, sic cum est adortus: Prouoco te, inquit, non ad bellum, neque pugnam, sed ad aliud certaminis genus; si inferior es, a nobis beneficium accipe, si superior; benefacito nobis: cui Alexander respondisse fertur, certandum est, inquit, nobis uter benefaciendo superet alterum, sicque illum complexus est, illique regnum seruauit & auxit. Libenter etiam beneuolentia cunctos prosequetur, ac æquabilem se præstabit omnibus, iis uero maximè, quorum fortunas mediocres esse uidebit. Cū illustribus magnanimus & excelsus erit, inter hos. n. gloriari & prædicatione se mediocriter extollere, generosi hominis est: inter humiles leuis esse putatur; ex illo gloria, ex hoc odium nascitur. In suscipiendis inimicitiiis causas iustas & honestas spectabit, in quibus non sit occultus & insidiosus, sed patens & apertus. Est enim ingenui apertè odisse, non occulta fronte celare acerbiter. Iniurias etiam magnanimus Senator propulsabit citius, quam inferet, sibi autem illatas negliget: iniurias enim & pericula cætera contemnere ac pro nihilo ducere, magnanimi est; muliebrè putatur, furere in ira, ferarum uerò quarundam, ne nocere quidem elephantes & leones, quos humiles uident, prætereunt. Rerum quoque honestarum studio potissimum ducetur, utiles moderatè concupiscet. Viuet suo non alterius arbitratu, amicorum consiliis magis, quàm aliorum exemplis acquiescens. De nullo male sentiet, loquetur, aliumdè loquentem audiet. Nemini iniuste, irascetur, est enim hoc seruile. Verum est illud Nasonis.

Quo quisque est maior, magis est placabilis ira;
Et faciles motus, mens generosa capit.

Solent plerique magnitudinis animi splendorem, elata quadam & superba arrogantiâ obscurare: hi uerò maximè, qui uel uirtutis, uel dignitatis suæ rationem non rectè examinant, plusque sibi, quàm homines bonos & prudentes deceat, arrogant: quæ sanè uitia senatori fugienda sunt, imitandumq; Tullianum illud, eo quò superiores sumus, nos submissius geramus: est enim arrogantia odiosa omnibus & molesta. Cauenda uerò est leuitas, & pusilli animi turpitudine: qui enim iniurias, contumeliasque negligit, easque ob

timorem

timorem, uel incuriam occultat, mancipium esse uideretur. Sunt nonnulli, qui licet boni & prudentes sint, res tamen magnas & excelsas spernunt, indignosque se patriæ & amicorum commodis tuendis; propter ignauiam iudicant. Tales igitur stulti ac desidiosus sunt existimandi.

In omnibus dictis & factis, ac in perferendis si quæ uicquam contigerint aduersitatibus, seruare constantiam fortem senatorem decet: mobilis animus, nullaquæ in re sibi constans. Proteoquæ (quod dicitur) mutabilior, tam illum dedecet, quàm fraus & dolus. Laudem illa merentur, quæ cum iudicio, & ratione suscipiuntur: uerùm, si absit ab his perseuerantia, sanè turpia iudicantur. Oportet enim non solum ipsam actionem iustam, honestamque esse; sed etiam consilium constans & stabile, nunquam ab ea discedendi. Aristidis constantia summam meretur laudem, à quo cum Dionysius filiam in matrimonium peteret, respondit mortuam se, quàm Tyranni uxorem uidere malle: & cum eam occidisset, iterumque quereretur, an in eadem sententia persistaret, respondit: factum dolenter ferre, dicto lætari. Cætonis constantiam quis etiam non admirabitur? quem nemo unquam in afflictio illo Reipub. statu mutatum uidit, idem color, uultus, oculi, motus, dum prætozem ageret, dum repulsam pateretur, dum accusaretur: in prouincia, in concione, in exercitu, in morte, in illo denique Reipub. timore, cum Pompeius uictus esset, Cæsar armatus & uictor Reipub. occupasset. Xantippe de Socrate marito prædicare solebat, eodem uultu semper eum, quo exisset, dum reuerti solere: nimirum ea fuit philosophi mens, quæ nec aduersis unquam, nec secundis rebus conturbari potuit. In perpetiendis igitur doloribus, firmos & stabiles nos esse decet, & omnia pericula molestarum ægritudinum, sollicitudinum, posteriora putare animi constantia; exemplo Reguli Romani, qui quàm captiui Pœnis redderentur, ultrò pœnas sustinere maluit. Anaxarchus à Nicocreonte Cypri Tyranno uerberatus, dixisse fertur; corpus, inquit, meum scindere & percutere, constantiam uerò animi nullo modo potes, Cæterum in hac maximè cauendum senatori est, ne in rebus iniustis retinendis sit stabilis: constantia enim uirtutem

Constantia.

Aristidis constantia.

Cætonis constantia.

Socratis constantia.

Regulus.

Anaxarchus.

tutem

DE OPTIMO SENATORE.

Quæ cauē
da in con-
stantia.

tutem semper imitatur. Pertinaciter opinionem, rationi bonisq̄ & sapientibus uiris aduersam defendere, tum in dolore ex iniusta causa nato perseuerare, non constantiæ, sed pertinaciæ & peruicaciæ, non sanæ, sed stultæ & temerariæ malæque mentis est. Requiritur etiam constantia in uitæ genere deligendo, & quod quis delegisset retinendo & amplectendo: qui in hoc instabiles sunt, in cæteris quoq; omni constantiæ laude carere censendi sunt. Constantia bonorum consiliorum & actionum est conseruatric: frustra namque prudenter deliberamus, si nostra consilia more Eurippi fluant & resluent. In secretioribus senatus consiliis retinendis, nec unquam euulgandis, summa constantia quoque requiritur. Agitur enim in senatu quandoq; de rebus huiusmodi, quas oporteat sanè pro tempore, non modò peregrinum, sed etiam ciuem ignorare. Leuis autem est animi & uehementer inconstantis, enunciare mysteria, quæ aguntur dicunturq̄ in senatu: propterea Romanis de rebus magnis consultantibus, neque Pedarii senatores, nec scribæ aderant, ipsiq̄ senatores officia scribarum explebant.

Constantia i secre-
tioribus
consiliis re-
tinaenda

Papyrius.

Patebat etiam iuuenibus patritiis ante curia, sed post Papyrii facinus illud nobile & memorabile, in senatum uenire sunt prohibiti, ne iuuenilis inconstantia in euulgandis senatusconsultis damnum aliquod Reipub. posset adferre. Hic matri aliquando efflagitanti, de qua re tam diu in Senatu disputatum esset, dissimulata veritate, magnam uisisse contentionem in senatu respondit, utilius ne esset Reip. uirum duas uxores, an uerò mulieri duos habere uiros.

Patientia.

In fortitudine spectari etiam patientia solet, & quædam in rebus aduersis tolerantia. Hæc à Tullio definitur, honestatis aut utilitatis causa rerum arduarum ac difficilium uoluntaria ac diuturna perpesio. Huius in bello usus esse solet maximus: hi enim qui militant, & se, uitamque suam periculis exponunt, omnia patienter ferunt, honestatis & utilitatis causa. Senatori domesticis & Reipub. negociis & difficultatibus aliquando distento, non est hæc abiicienda: multæ enim accidunt in Reipub. molestiæ & sollicitudines, quas patienter tolerare conuenit. Coriolanus in repulsa consulatus petendi, sapientius certè fecisset, si patientia animi que

nimisque superbi remissione usis fuisset, non enim eius uitam tanta fuissent consecuta pericula. Rectè sape dicitur, cuius dolori remedium esse patientiam: ferenda enim non culpanda sunt, quæ mutari non possunt. Hac animi tolerantia præditus Senator, facillè modum inueniet, dolores tam priuatos, quàm publicos concoquendi & contemnendi; qui enim dolores perferre nequit mollis ac effeminatus; qui eos superat, patiens rectè dicitur. In patientia uerò cauendum est, ne multitudine & grauitate iniuriarum concitati eferuescamus: inducit enim furorem læsa sæpius patientia, qui sanè, moderatione animi leniendus est: quæ autem necessariò ferenda sunt, ea uirum quenq; ferre decet, siquidem dolor omnis patientia uincitur.

Patientis
senatoris
officia.

Quæ cauē
dam patie
tia.

Fortes etiam nos plerumque facit; quædam animi confisio, hoc est de bono rei successu concepta præflagitio: quæ uirtus fidentia dicitur, per quam magnis & honestis in rebus, multum ipse animus in se fiducia certa cum spe collocat. Hæc à prudentia, consilio, speq; optima profiscitur: cum scilicet scientiam alicuius rei & opinionem, rationi non temerè assentientem habemus: quæ nos impellit, uti ea, quæ putamus honesta, metu omni amoto fortiter faciamus: qui est enim fidens, is non extimescit. Iulius Cæsar in bello Pharsalico C. Crastinum optima spe in pugnam egressentem, interrogasse fertur, ecquid de euentu belli speraret? at ille manum extendens armatam, uinces inquit, Cæsar, & me uiuum, aut certè mortuum laudabis: quod certè euenit, nam hic fortissimè pugnando occubuit, eumque Cæsar pro concione laudauit. Ex consuetudine uincendi, fidentiam nasci dicit Aristoteles. Neq; solùm ex hac, sed etiam ex alijs rebus eam capere solent nonnulli. Scribit Plutarchus Aegiptium quendam philosophum Antonio comitem semper fuisse. Hic cuiusque hominis naturam, felicitatem, fatum, ex solo aspectu cognoscere se aiebat, unde Antonij fortunam laudare, uerùm Octauij Augusti longè antefere solebat: Antonium etiam rogare, ne se illi præferre uellet, eius enim genium Octauij inferiorem esse, idque cum ex multis, tum ex eo conijcere se dicebat, quòd lusu talorum, uel pugna gallorum, coturnicumue, semper uictor

Fidentia.

Fidentia
ex quo ori
atur.

Aegyptum, Babylonem, Persas attigerunt, uti uariarum scientia rerum imbuti, animi gererent securum, & forte sua perfectioneque contentum. Eius tum in Repub. utilitas perspicitur, cum omnia pacata & tranquilla, periculis timoribus, querelis, tumultibus libera sunt: quam rem, merito quis felicitatem Reipub. uocauerit. In hac cauendum est, ne ex rebus incertis, leuibus, & falsis, neue etiam ex desidia, languore, negligentia securi simus. Pompeius magno contra Caesarem exercitu comparato, uidebatur esse securus, illosque, quibus Caesaris diligentia suspecta erat, monentes ne delidiosus esset, securos esse, ac in utranque aurem dormire iubebat. Fefellit autem eum haec securitas, nam uictus auferre, fugaturusque est a Caesare. In multis profecto Reipub. id euenire solet, ut post longam pacem, quaedam in eis dominetur securitas, quam potius uocamus desidiam, languorem, inertiam, ignauiam. In ea enim negligi uidemus ea omnia, quae ad statum Reipub. prudenter gubernandum, pericula auertenda, ciues fortes, & iustos efficiendos pertinent. Roma nulla certe alia, quam militari uirtute, magnum sibi parauit imperium, adeo ut non arma tantum, sed etiam iura Romanorum longe protenderentur. Hae a Romulo, ad tempora usque Octauii Augusti, nunquam e manibus arma dimisit. Pacato autem imperii orbe, secundus post Numam Octauius Augustus, quod nunquam claudi, nisi pacis tempore solebat, Iani templum clausit, securam quasi iam reddens urbem, a bellicis tumultibus. Erat igitur Roma secura, nec Iani templum, a ceteris postea Imperatoribus apertum legimus: uitam enim otiosam huiusmodi, quam laboriosam fuerant amplexi: adeo ut succedentibus temporibus, omnia regna, prouinciae, ciuitates, iugum Romanorum excusserint, seque in libertatem uindicarent. Roma nudata ac omnibus exuta praesidiis, Gothorum succubuit imperio. In Repub. igitur securitatem eam senatori amplectendam censemus, quae in periculis fugierit, prudenti cautione, & prouisione non careat. Felix enim est ea Respub. quae tempore pacis bella tractat.

Illam autem praetereunda non uidentur esse, quae ad fortitudinem homines, maxime uero milites in pellere, ac exci-

Securitas
Reipub.

que fugi
da in secu
ritate.

Senatori
quae secu
ritas am
plectenda

Quae for
tem offi
ciant.

Poloni ho-
nestatis a-
matores .

citare solent. Inueniuntur plurimi, qui virtutis & honestatis impulsu, uulnera ac pericula libenter subeunt, ac pro patria, Regibus, amicis, uitam in pugna quam uoluntatem malunt deserere. Profecto nostra gens, eam sibi gloriam iuste uendicat, quod in bellis, uirtute potissimum & honestate ducitur. Legimus Romanorum, Macedonum, Persarum, Assyriorum, Germanorum, Gallorum res gestas, quorum Imperatores, pugnaturos milites uariis modis in hostes animabant; & partim exercitus potentia, partim Imperatorum uirtute, partim maiorum rebus gestis, partim hostium spoliis, præda, diuitiis animos militum exacuebant. Nostrorum Imperatorum, non alia solet, ad milites esse oratio, quam hæc, ut quisque uirtutis suæ memor sit & honestatis: proinde, aut uincere, aut mori, Polonorum semper fuit. Qui igitur hoc modo sunt affecti, ut propter uirtutem & honestatem quiduis aggrediantur, idque non causa, sed iudicio faciant, uerè fortes dicendi sunt, quemadmodum & illi, qui gloriæ, laudisq; studio accendantur ad res fortiter peragendas. Taliu uiroꝝ illustres actiones in Repub. debent etiam præmiorum insignibus decorari.

Premia
militum.

Quamuis enim milites artem potius sciunt, qua superent hostem, quam qua ciuem regant, tamen si qui prudentes inter eos fuerint, Senatoria debent insigniri dignitate. Acquum est namq; ut illi togati aliquando ciuili tranquillitate fruantur, qui pro patria summos pertulerunt labores. Romæ in Senatum cooptabantur, qui spolia domi ex hoste fixa, uel qui ciuicam coronam haberent. Urbanos etiam magistratus gesturi, decem annos militare debebant. Regulus aliquando senatu motus, cum hoc indignissime pateretur, nihilque aliud ad sustinendam Senatoriam dignitatem adferre posset, lacera a ueste pectus nudauit, in eoque cicatrices multas ostendit, stipendia enumerans, pro salute Reipub. toties suscepta. Vnde persuasit ut iterum in senatum admitteretur.

Desperatio .

Sunt nonnulli, qui uitam profus contemnent, quadam desperatione inducti, periculis se temerè obiciunt, fortium uiroꝝ in eo facta se imitari credentes, illudque in ore Poetæ habent.

Vna salus vñs, nullam sperare salutem.

Numantini potius quàm clementem hostem experirentur seiplos occidere maluerunt. Hoc idem Saguntinos fecisse Liuius scribit. Cauendum est semper, ne quid desperatè faciamus. Qui desperant, iam à fortitudine recedunt, & rebus aduersis infracti, mortem propter timorem, uel ignauiam subeunt. Fortis uir autem, uitam iudiciò contemnit, & fortiter dimicat, non tanquàm omni spe destitutus, sed quia ita putat factu esse honestum & necessarium; uinde & mori uult potius, quàm turpi aliquo uitio uitam contaminare suam: mortem enim honestam, uitæ turpi præfert.

Iram Peripatetici fortitudinis cotem esse dicunt, qua leuiter commoti homines acriorem animù ad res gerendas acquirunt. In hac fugiendus est furor, & rabies quædam immanis, ne furibundi potius, quàm fortes dicamur: id autem uitabimus, si iram in fortitudine comitem, non ducem sequemur. Nihil est turpius omni quidem homini, maximè uerò senatori, quàm aliquid agere per iracundiam: qui hac ducuntur, bestiarum mores imitari uidentur, quæ dum exardescunt, ultionem appetunt. In omni igitur actione forti suscipienda, honestum & ratio præsit, ira uerò sit auxiliaria. Iram neruos animi Plato appellat, quòd hac animus intendatur & mansuetudine remittatur. Qui dolore & ira perciti bellum ineunt, pugnaes illi quidem, non fortes dicuntur, non enim honestate & ratione, sed perturbatione animi concitati, rem agendam suscipiunt. Pulchrè Epicurus, immodicam iram dicit generare insaniam: quæ fugienda est, non moderationis sed sanitatis causâ.

Sunt quidam qui fortunæ tantù tribuant, ut hac sola armati, triùphos & uictorias ante certamen occinere soleant, eaq; freti nihil non aggredi dubitèt, quorum magnus redarguendus est error. Etsi magna uis fortunæ maximè uerò in bello sit (in his. n. rebus imperium arrogat illa sibi, in quibus rationem parum ualere cernit) non ita tamen seruiendum est fortunæ, ut consiliù omne propter illam abijciendum putemus: bono imperatori, ut quidam dixit, haud magni fortunam momèti esse, mentem rationemq; dominari. Annibal pacem à Scipione petens his utitur uerbis: Iam aduersæ res me (in-

Ira senatori fugièda.

Fortuna.

que efficit, ut illud rationi obtemperet, & honestam homineque dignam uitam sequatur. Videntur nobiscum nature, ac ab incunabulis enutrite uoluptates esse, proptereaque difficilis earum est intermissio, his maxime, qui maiorem corporis, quam animi exercendi curam suscipiunt: quibus nihil esse solet inter homines turpius, nihil foedius, nihil flagiciosius. Quare efficiendum est, ut corpus semper animi sit alligatum officijs, ab eisque nunquam separetur & remoueat, talis enim coniunctio reddit hominem perfectum. Magna vis est ad vitam bene beateque traducendam temperantiae, quae nos in officio rectae & honestae uitae firmos retinet, ac in contemnendis uoluptatibus, in moderandis omnibus tam dictis, quam factis, strenuos, constantesque efficit. Omnes quidem uirtutes Rempub. beatam, felicem, tranquillam efficiunt; sed eius felicitatis temperantia custos est & conseruatricis, quae cauet, ne luxui & uoluptatibus Resp. succumbat, a quibus ciuitates etiam magnae plerumque euertuntur. Vnde Resp. quae bonis tam legibus, quam moribus instructa est & informata, cauere debet, ne luxus ciues inficiat, ex hoc enim auaricia nascitur uitiorum omnium mater. Apud Romanos legitimas sumptuarias, uestiariasque leges fuisse excogitatas, quibus praescribatur ciuibus modus recte & honeste uiuendi. Lacedaemonij itidem publice epulabantur, ne scilicet in conspectu ciuium aliquis unquam auderet esse profusus. Belgae quoque res non admittebant, quibus effeminati redderentur incolae. Hoc etiam nunc in plerisque ciuitatibus Italiae obseruari uidemus, in quibus sumptus immoderatos faciendi, legibus adimitur licentia. Inexplebilis res est cupiditas in hominibus, quae nisi legibus tanquam frenis cohibetur, omnes ciuium animos ad res malas appetendas, atque demum ad Reipub. euerfionem concitat. Testis est Romae grex ille Catilinarius, qui cum ex flagicioso libidinis, ac luxu perditis ciuibus esset conflatus, Reipub. bellum inferre tentauit. Quare in Reipub. ad temperantiam uita omnis ciuium est informanda, cauendumque ne luxu & uoluptatibus difluat: hac ratione & Reipub. tranquillitas, & ciuium felicitas, salus, ualiditudo, facultates conseruabuntur; paratque ciues erunt

Temperantia ciuili felicitatis custos.

Leges sumptuariae & uestiariae.

Lacedaemonio uirtutis temperantia.

Belgae.

Catilinaria factio.

Ad temperantiam uita ciuium est reducenda legibus

semper,

DE OPTIMO SENATORE

semper, pro patria ubi opus sit bella suscipere, & in illis suscipiendis, nec inopia, nec uoluptatibus deterrebuntur, quæ duo plerumque ciuitates in seruitutem compellunt. Interest Reipub. curare, ne tam priuatim, quam publicè ciuium sit intemperans uita, ne quis etiam re sua & facultatibus malè utatur. Est enim communis felicitatis ornamentum, priuatorum temperans et moderata uita. Legibus igitur comprimenda est hæc uiuendi insolentia, ex qua omnium malorum scaturiunt fontes, curandumque Senatori, ut tantum ipse absit ab intemperantia, quantum cupiet cæteres abesse. In qua quidem conseruanda seueritatem imitabitur Censoriam, quæ olim apud Romanos magistræ erat temperantiæ & modestiæ ciuili, Omnes igitur tam priuatim monendo, quam publicè corrigendo ab intemperantia dehortabitur, cuius pœnam in Reipub. decet esse grauem.

Senatoris
perans sit.

Censores
moru ma
gistri.

Tempera
tiz comi
tes.

Modestia.

In mode
stia quæ
sideranda.

Verecun
dia.

Temperantiæ beneficio efficitur modesti, uerecundi, honesti, continentis; quibus uirtutibus ornatur, augetur, cumulat latur hominum uita beata. Modestia uirtus est, uti Stoici dicunt, quæ scientiam habet earum rerum quæ aguntur & dicuntur, loco suo collo candarum. Decet enim in rebus omnibus, quas dicturi, facturiue sumus, seruare nos modum, ne plus se effundat quam necesse sit, nostra omnis actio & oratio, Solonisque illud obseruandum in agendo, ne quid nimis. Quæ in re tempore quandoque seruiendum est, & quærenda omnis occasio rerum agendarum; occasionibus enim non rectè utentes, malorum sæpe sibi sunt causa. Obseruandum est igitur, in omni actione & oratione decorum, uultus, oculi, gestus, motus, corpus denique totum ad modestiam componendum, ut per eam honestam, claram, stabilem nobis auctoritatem comparasse uideamur.

Commendat plerumque etiam nos uerecundia, custos honestæ uitæ: dedecus in agendo fugiens, & turpitudinem. Quemadmodum iustitia imperat ne quæquam uiolamus, sic uerecundia ne offendamus: uir enim bonus ab inferenda iniuria, non uoluntate modo, sed etiam uerecundia deterretur. Non requiro autem in senatore uerecundiam quæ adolescentibus peculiaris esse solet, aut uirîs malis,

qui

qui inuiti sæpe verecundi esse consueuerunt. Talis enim perturbationo mentis, virum grauem & temperantem dedecet. Hæc verecundia virtutem imitatur, per quam inest in homine, habitus quidam & exercitatio confirmata, fugienda mala. Quæ si quando per ignorantiam committimus, pudore afficimur, qui quidem laudabilis est. Iulius Cæsar ad Corinthis cum iunioribus Pompeio pugnans, militesque fugam parare animaduertens, ipse in agmine primus stetit, & hostium ita fortiter ictus sustinuit, ut milites cæteri videntes, se conuenire non potuerint, quin ad pugnam, partim fortitudine Ducibus, partim verecundia inuitati reuertentur.

Verecundia quæ vitiosa.

Iulius Cæsar.

Honestas.

Est in hominum ingeniis vis quædam honestatis insita, qua compelluntur ea facere, quæ laudabilia sunt, & fugere quæ turpia. Porro tota ratio honesti inuestigandi, à virtute proficiscitur, in qua splendor omnis & dignitas eius est reposita, eaque à communi & populari fama, gloria, opifione quandoque procedit. Hoc ubi nos diligenti & acrimente cognouerimus, & qui sit modus, qui in rebus omnibus ordo, quæ dignitas animaduertimus, eamque pulchritudinem, concinitatem, & ordinem in dictis & factis obserauerimus: tum præterea cauerimus, ne quid indecore, effeminate, libidinosè faciamus cogitemusue, tum hoc pacto modesti, honestique fuerimus. Honestatis tanta vis est, ut ea sola possit homines ab omni turpitudine vitæ, rebusque malis auertere.

Honestum quid.

Honestatis vis.

Inter laudes Senatorias, quæ in moribus spectantur, non postremum sibi locum vendicant, continentia & abstinentia. Hæ non solum voluptatum illecebras, verum etiam cæteras cupiditates contemnerè, ac ab alienis rebus mentem, oculos, manus abstinere præcipiunt. Pulcherrimum in vita spectaculum est, re sua contentum esse, & aliena non appetere. Laudatur propter id Paulus Aemilius, quod ex thesauris à Macedonia Hispaniaque aduectis, nihil profusus ad suos usus conuertisset, sed omnes in publicum ærarium retulisset, & maluit abstinens & pauper, quam diues depeculator vocari; ex eius facultatibus post mortem sub hasta uenditis, uix redactum est unde dos uxori solueretur. Admirabilis continentia exemplum Scipio Africanus exhibuit,

Continentia & abstinentia.

Paulus Aemilius

Scipionis continentia.

qui

DE OPTIMO SENATORE.

quī vicesimum annum agens, Carthagine noua deleta, cūm
 eximīæ inter multas formæ virginem captiuam haberet, il-
 lius virginitati non solum pepercit, verum etiam sponso, cui
 desponsata erat, eam tradidit, adiuncto dotis nomine auro,
 quod pro ea redimenda obtulerāt amici. Prætereo Alexan-
 drum magnum & multos alios, qui ex continentia gloriam
 non minus, quàm ex bellicis triumphis, quærebant. Quare no-
 strum quoque Senatorem continentem esse volumus, illudque
 imitari dictum Periclis: qui cūm Sophoclem collegam in Præ-
 tura haberet, isque publico officio præsidens, egregiam
 formam cuiusdam forte visam laudasset, eius incontinentiam
 notantem Periclem, dixisse aiunt: non solum inanus à turpi
 lucro præterem, sed etiam oculos ab aspectu inuerecundo,
 decet habere continentes. Sapienter igitur fecisse Cato pu-
 tandus est, qui Censor L. Quinctium Flaminiū, propter ni-
 miam libidinem Senatu eiecit; hic enim cūm esset consul in
 Gallia, exoratus est in conuiuiō à scorto, vt securi percute-
 ret aliquem ex his, qui in carcere pœna capitali damnati de-
 tinerentur: Manilius etiam senatu motus fuit, quod is præ-
 sente filia vxorem esset osculatus. Salustius ob adulteria per-
 ditosque mores, senatoria est spoliatus dignitate. Nihil
 est quod dignitatem magis senatoriam deturpet, quàm fla-
 gitiosa & perdita libido, quæ simul cum probro priuato de-
 decorat imperandi maiestatem. Sardanapalus totos in Gynæ-
 ceo dies consumebat, nullumque vnquam tempus libidinis
 exercendæ intermittebat. Hic uiuus adhuc in sepulcro suo
 tale Epitaphium inscribi iussit.

E de bibe lude, &

Cum te mortalem non is, presentibus exple.

Delicij animum, post mortem nulla uoluptas,

Namq; ego sum puluis, qui nuper tanta tenebam,

Hoc habeo qua edi, quæque exaurata libido

Hausit, at illa manent multa & præclara relicta,

Hoc sapiens uitæ mortæ ibiq; est documentum.

- In hoc cūm aliquando Aristoteles incidisset, substitit, pri-
 maque parte Epitaphij lecta; subristit dicens. Ecquid aliud
 in bouis non in regis sepulchro legisse posterioribus verò
 tribus lectis uersibus, addidit. Hic ea se mortuum habuisse

fe

se dicit, quæ ne viuis quidem habuit, nisi quam diu vorabat. Omnes quidem voluptates, si non ad necessitatem honestatemque reducantur, vitiosæ sunt: sed ex omnibus duæ, in quibus magis quam in cæteris peccant, & ad turpitudinem vitiaque prolabantur homines; voluptas quæ tactu, & quæ gustu percipitur. In tactu Cupidines, Veneres, balnearum immoderatus usus: in uestitu sumptus & omnes effrenatæ libidines continetur: in gustu nentris & gulæ intemperantia, ex his omnium utriusque scelerumque scaturiunt fontes. Curandum est igitur Senatori, ne civium vita in hoc scædo voluptatum & libidinum cœno volutetur, utque sint omnia pudore & verecundia septa. Extirpandæ sunt omnes inhonestæ ac illicitæ voluptates, exterminandæ etiam occasiones & anse peccandi, quæ civibus præbent oportunitatem inhonestæ, inuerecundæ, sceleratæ, intemperanter viuendi. Lacedæmonij seruos temulentos pueris obiciebant, ut illorum gestibus ac turpitudine deteriti, mentes ab ebrietate alienas haberent. Atque utinam secula antiqua, imitari potius, quam commemorare malimus. Magna victus maioribus nostris moderatio, summa viuendi temperatio fuit: non illi vivebant ut ederent, sed edebant ut viverent. His temporibus adeo pestis hæc intemperantiæ inualuit, ut plures libidinis & gulæ, quam ulla us belli soleat absorbere. Inueniri gentes, quæ vivere non aliud quam bibere putent. Quis non vehementer laudandum putabit Man: Curium Senatorem Romanum, quem Samnitum legati aspidem fero, ac in vase ligneo cenantem repperunt, aurumque illorum respicientem dixisse: malo locupletibus imperare, quam locuples esse? Taceo Fabricios, Tiberones, Fabios, Catones, Scipiones, quorum vitam temperantem & sobriam fama immortalis consecrauit. Hortensius vehementer reprehensus est, quod primus in cœna augurali pavonem coctum hospitibus apposuisset: Cassius quod in publico aquam bibisset, & aliquantisper sitim pati non potuisset, intemperans erat iudicatus. Duronius etiam Senatu motus, quod Tribunus legem de coercendis conuiuiorum sumptibus abrogauerat. Felix profecto Romanorum his Senatoribus fuit Respub. in qua illi non consilij modo principes, sed morum & virtutis magi-

Qui voluptates cæteris perniciosiores.

Officiû Senatoris in continentis uoluptatibus.

Lacedæmonii.

Man: Curius.

Hortensius luxus.

Cassius intemperantia.

Duronius

DE OPTIMO SENATORE

fri extiterunt. Qualis. n. Romæ tum populus fuerit, quam temperans & abstinens, ex eo quisque conijcere potest. Cùm Pyrrhi Regis Epirotarum dona per urbem circumferrentur, quibus ille bello iam infractus & debilitatus, populi benenolentiam captare constituerat, nemo dicitur inuentus esse, qui manum ad eas capiendas porrexisset uideretur: sic ille non magis armis Romæ, quam moribus uictus fugatusque est. At posteaquàm luxus post Asiaticam uictoriam Romam inuasit, & ex copia, otioque lasciuiæ populi animi coeperunt, mox illa ciuili disciplina temperantiæ, parsimonix, sobrietatis extincta est; urbem occupauit auaritia, cum qua simul omnium scelerum flagitiorumque pestes irruerunt, nullaque alia quam hæc, soluti Romani imperij causa uerior, uti Salustius scribit, extitit. Danda est igitur Senatori opera, ut quam minimè luxus in Repub. dominetur; hic enim puolicam pacem, felicitatem, tranquillitatem peruertit, & ciues molles, effæminatos, miseros, inopes reddit. Diogenes cùm luxuriosi domum cuiusdam nenalem proscriptam legeret, sciebam inquit hanc uino ciboque plenam dominum euomituram. Ipsi etiam nihil magis fugiendum est; quam immodica uentris expletio, hæc enim non ingenij modo & consilij, sed ualitudinis etiam uires consumit. Præclara solonis illa lex, quæ principem ebrium morte multat. Philipus Macedoniae Rex ebrius aliquando, mulierem indicta causa damnauit, illa autem prouocante, cùm ad quem prouocaret interrogaretur, ad Philippum sobrium respondit. Vitnum profectò iudicium omne peruertit hominis, adeò ut ex rege seruum faciat, ex sene puerum, ex sano insanum, ex infante disertum, è sapiente stultum, è stulto fatuum. Modus igitur senatori tenendus est in hoc, atque bibendum semper ad necessitatem, non ad ebrietatem. Anacharsis imitandum illud, qui primum poculum necessitatis esse dixit, secundum ebrietatis, tertium insanix. Turpe est senatore in uultum habere plenum furoris, oculos iracundiæ, sermonem arrogantix, quæ omnia ebrietati per quam sunt familiaria; quem etiam minus decet cibo uinoque grauatum in longam noctem somnum producere. Quam autem & ad ualitudinem conseruandam, & ad res præclare agendas

Diogenis dictum.

Solonis lex contra ebrios.

Philippus

Ebrietatis uitia.

Anacharsis dictum

Senatoris sobrius.

gendas uictus moderati ratio conferat, experientia discimus. Non animo tantum, sed corpore etiam obsequentiore utimur, illaque uentris expletio nihil aliud est, quam uiuæ sepultura mentis. Non priuatim igitur solum, sed & publice senatorem parcimoniam & frugalitatem seruare decet. Cauendum est autem, ne nimis parcus, tenax, & astrictus uideatur; sordidi animi est & abiecti, dignitate decoræque abuti in uiuendo. Fugienda est priuata luxuria, publica magnificentia retinenda, profusa epulæ uitandæ, sordes & in hospitalitas multo magis, immoderati sumptus nocent, necessarij honestique iuuant. Quæ obseruanda est ratio loci, temporis, personarum, ponderandaque officia tam priuatæ, quàm publicæ honestatis, dignitatis, utilitatis, nõ abiicienda uicissitudo laborum & uoluptatum honestarum. Q. Tubero quod in epulo publico hædinis pelliculis lectos strauisset, dignitatis & honestatis publice stultus æstimator habitus, prætura deiectus est. Sed de temperantia hætenus; uocat enim nos & tempus, & ordo rei postulat, ut ad bona corporis fortunæque accedamus, quibus Senatoris felicitas non orpatur modò, uerim etiam perficitur.

Quandoquidem corpus hoc uitæ sedes animique nostri est quasi tabernaculum, oportet ut tam animi, quàm corporis perfectione uitam hanc nostram, atque adeo nos ipsos exornemus. Neque enim uirtutum actiones bene exercentur imbecillo corpore, neque corpus animo impotente suum rectè facit officium. Conglutinata sunt hæc inuicem ad eò & compacta, ut quemadmodum dominus sine seruo imperare, sic mens sine corporis uelut obsequio, suum nequit munus exercere. Coniungunt propterea Politici corporis & animi exercitationes, quali homines inculta mente simul & corpore, nequeant satis ciuili societati prodesse. Sicut animi perfectionem, ciuili disciplina legesque efficiunt, iudicia conseruant; ita corporis absolutionem natura primum efficit, gymnastica perficit, medicina uerò conseruat. Ex quo in Repub. bene constituta, matrimonia certis legibus & ætatibus circumscribi debent, educatio puerorum institui, ciuili disciplina informari, ut tam natura quàm arte, ciues animos & corpora habeant perfectissima. Quoniam autem

Modus in
uiuendo
qui.

Q. Tubero.

Animi &
corporis
sectio, quo
compara-
tur..

de animi expletione eiusque bonis cæteris diximus; sequitur dicendum de bonis corporis, quæ debeat habere Senator. Est enim uehementer illi tam corporis, quam animi necessaria perfectio. Verum illud est, & Academiae approbatione confirmatum, hominis felicitatem solis animi bonis se tueri non posse; sed commodis externis ad suam perfectionem indigere. Quamuis enim per se laudabilia non sunt, tamen quod ipsa uirtus in earum usu & moderatione cernitur, omnino optanda uidentur esse. Bona igitur corporis partim in toto corpore, partim in aliqua eius parte consistere putantur: ualeudo, forma, uires, integritas corporis, in toto: in parte uero, sensus incorrupti, & membri alicuius præstantia: ut pernicitas pedum, uis manuum. Quemadmodum corporis & animi consensus est & societas, quam Græci *συμμετρίδι* uocant: ita uirtutum animi & corporis est quædam conuenientia. Iustitiam ualeudo imitatur, quod hæc diuersam constitutionem corporis ad æquam temperationem reducit, temperantiam forma: utraq; enim ad pulchritudinem corporis & animi efficiendam, inuicem conspirant. fortitudinem uires, quod in ferendis laboribus & periculis se mutuò iuuant. prudentiam integritas corporis; sicut enim in prudentia omnes opiniones iudiciaque concordant, ita in integro corpore, congruunt inter se omnia membra, ex quibus constamus.

Bona corporis.

Comparatio bonorum animi & corporis.

Valeudo

Quantum ad uitam bene beateque ducendam ualeudo sit necessaria, docet nos experientia. Nihil enim siue quid agamus, siue cogitemus est, quod non ipsa impediatur aduersa, uel expediatur prospera. Senatorem igitur bona ualeudine nolumus esse præditum, sic enim & Reipub. negocia melius administrabit, & inuneribus fungetur corporis, & uita utetur pacata, tranquilla, nullisque doloribus & molestiis impedita. Bonæ ualeudinis causa prima Deus est ipse, qui eam singulis infundit à natura corporibus, secunda uero cura & exercitatio. Cauendum est autem, ne ualeudinem negligentia, uel intemperantia malis amittat. Valeudo, uti

Senatorianus sit.

Valeudinis cura.

Cicero prudenter instituit, sustentatur notitia sui corporis & obseruatione earum rerum, quæ res aut prodesse solent, aut obesse, & continentia in uictu, omnique cultu corporis tuendi

tuendi causa, & prætermittendis uoluptatibus. Cætera, quæ ad eam rem pertinent, à Galéno & Hippocrate petenda sunt. Irridebat autem eos Diogenes, qui ualitudinis impetrandæ vel potiundæ causa Diis sacrificabant, immoderatè uiuentes; stultorum esse dicens, à Diis ea postulare, quæ ipsi quando uelint habere possint, temperatè uiuendo.

Laudem etiam in Senatore meretur, corporis bonâ temperatiõ. Sit igitur, uti Medici uocant, sanguineus uel colericus: hi namq; humores aptos homines reddunt, ad omnia genera uirtutum amplectenda, talesque solent esse ingeniosi, dociles, sani, memores. melancholicos Aristoteles ingeniosos appellat, cum enim furere incipiunt, quiddam præfagiens atque diuinum in animis habere consueuerunt. Hos nihilominus Senatu prohibemus, inepti enim ad res gerendas sunt, quod eorum uitam bilis atra regere soleat, non sapientia. Humorem habent frigidum & siccum, proptereaque cogitationes eorum sunt solitariæ, ad inuidiam, maleuolentiam, tristitiam, mæoremque propensæ. Cicero cum aliquando Aristotelem melancholicos ingeniosos esse scribentem legeret, subridens dixit, se æquo animo ferre, quod tardus & non melancholica natura præditus esset. C. Cæsarem cum homine præpingui hilarique liberè loquentem, admonuit quidam ne id faceret, cui Cæsar respondisse dicitur, non tales uiros esse cauendos, sed tristes & mæcie torridos, nutuque Brutum & Casium ostendit. Pituitosum etiam ne in pedarium quidem Senatorem recipimus, ne pituita cuiquam molestus sit, tardos enim hic habet, ut corporis, sic animi motus.

Non corpus modò, sed animum etiam ipsum, commendat formæ dignitas, adeò ut uerè Poeta dixisse uideatur.

Gratior est pulchro ueniens in corpore uirtus.

Formosum igitur Senatorem nostrum esse uolumus. Formam autem appello uirilem, homineq; non fœmina dignam speciem: huius uis omnis in statura corporis uultuque ipso cognoscitur. Vasto itaq; corpore non sit, nec puillo, sed mediocri. In procero corpore paruam uirtutem esse dicit Aristoteles, in exiguo autem angustam. Corpus etiam non sit abdomine grauatum, quemadmodum nec siccum & extenuatum

Corporis temperatioque bona.

Melancholici.

Pituitosi.

Formosus Senator.

Forma in quo consistit.

tenuatum illud ad labores : subeundos ineptum est , hoc ad tolerandos imbecillum . Quos natura defectione membri alicuius insigniuit , ut aut vno pede claudicent , aut distortos obliquosque oculos habeant , aut ita parui sint , ut nanis & pumilionibus similes uideantur , hos plerunque cauere solemus , ne quo furo nos decipiant , monstris enim similes habentur . Quos si boni non sunt , nec uitium naturæ uirtutis exercitatione depellunt , Senatores creari nolumus .

Philopœ
men .

Vultus etiam figura ; coloris bonitate commendatur , qui est animi nostri ianua , Quales enim simus intus , ex cute plerunque iudicamur , Philopœmen Achæorum dux ligna fecuit propter uultus deformitatem , cognitusque in opere respondit , se pœnas deformitatis suæ dare . Faciem igitur Senatoris grauem & iucundam laudamus , oculos aspectu suaues , non truces . Neque formæ tribuendum est tantum , ut ex ea sola cognosci debeat habitus omnis animi . Multi inueniuntur corpore non adeò formoso , animo uerò formosissimo , iusto scilicet , prudenti , & temperanti . Non deformitate corporis fœdatur animus ; sed pulchritudine animi corpus ornatur . Virtus non est alligata uel formoso , uel deformi corpori , magnum ipsa per se decus habet , corpusque omne pulchritudine sua condecorat . In cognoscendis hominibus ut non solum adhibemus oculos , uerum etiam iudicium ; ita in Senatore non forma , uultus , oculi tantum , sed etiam facies tota animi spectanda est , eaque semper præferenda omni corporis formæ & pulchritudini . Optari enim ista in hominum perfectione , non requiri solent .

Quæ uera
pulchritu
do .

Ornatus
senatoris :

Tenendus etiam est in tuenda forma , Senatore dignus ornatus : conciliat enim auctoritatem , & tanti animi quam corporis augeat dignitatem & ornat . Necesse est igitur , ut uelutitudo à cæteris ciuibus differente utatur : quod etiam in omnibus bene constitutis Rebus pub. senatores obseruant . Romanorum Senatorum Latus clauus ornamentum erat ; calcei quoque lunati , hoc est signum lunæ habentes , qui summæ eorum dignitatis & nobilitatis erant indices . Hoc genus ornamentum , ab aliis gentibus accepisse Romanos , ex eo apparet : quod Esaias Hæbreorum uates , nobilibus Iudæorum fœminis prædixerat , Deum eis calceorum ornamenta , & lunulas

Latus cla
uus .

Calcei lu
nati .

lunulas adempturum esse: Quattuor autem causas Plutar-
 chus adscribit, cui huiusmodi calceis Romani uterentur,
 quas quia cognitu incunda sunt referre uolui. Prima quæ d
 iudicaret magnis uiris ex hac uita decedentibus, recta sun
 dum esse in cælum, domiciliumque cis lunam habendum.
 Altera ut se eo signo antiquissimos declararent, & ab Arce-
 dibus oriundos; qui in Italia ducè Euandro confederant;
 hi uerò uetustiores luna se esse fingebant. Tertia, ut succè-
 ssi fortunæ elati, rerum humanarum inconstantiam & uolu-
 bilitatem agnoscerent: sicut enim luna partim obscura est,
 partim lucida, ita nullus in homine splendor dignitatis t: m
 diurnus esse potest, quin is aliquando obscuretur & ex-
 tinguat ur. Quarto, ut lunæ signo ad modestiam & obedien-
 tiam excitarentur, & tam parendi, quàm cæteris imperan-
 di sapientiam; à Diis peterent, sic enim & luna, à nobiliori
 lumine, sole scilicet, splendorem accipit. Quidam non lu-
 næ signum in calceis eos portasse fabulantur, sed literam C.
 quasi ab ea centum illi, qui à Romulo electi erant, diceren-
 tur. Est ea consuetudo in optimis Rebuspub. ut status & con-
 ditio hominum, non lege modò & iure, sed etiam uestimen-
 tis discerni soleat; ut hac ratione constantia ciuium, in
 optimo genere vitæ deligendo & retinendo perspiciatur;
 quæ res sanè maximi est ad tranquillitatem eorum efficien-
 dam momenti. Vnde purpura apud Romanos non nisi Sena-
 tores, magistratus, sacerdotes, & pueri nobiles utebantur:
 omitto ius annulorum, torques, monilia, quorum usus de
 Repub. benè meritis ciuibus, & in aliqua dignitate consti-
 tutis concedebatur. Quomodò uerò temporibus nostris obser-
 uentur hæc, satis apparet: magnam certè uicissitudinem
 non dico uirtutum morumque; sed temporum esse uidemus.
 Nullum discrimen militum, magistratum, Senatorum à ser-
 uis, mercatoribus, opificibus, agricolis. Nullius uirtus &
 conditio certis est alligata & constricta ornamentis, quibus
 & dignitatem suam tueatur, & excitetur ad munus suum di-
 ligentius obeundum. Sceptrum enim, corona, torques, an-
 nulus, toga, uestis, sella, non dignitates sunt, sed dignita-
 tum insignia, quibus excitantur homines, ad officii, ampli-
 tudinis, loci, honorisque sui decus illustrandum & ornan-
 dum

Hominū
 in Repu-
 conditio
 uestitu di-
 scernēda.

Torques.

Vestis senatoria. dum. Romulus, uti Liuius scribit, dum nouis populis iura dare cepisset, quo uenerabilis appareret, & habitu augustiore, & lictoribus duodecim se insigniuit. Quare senatori quoque veste utendum est ad grauitatem, honestatem, dignitatemue accommodata: cauendumque ne in eo ex uarietate uestium, leuitatis inconstantiaque significatio appareat. Obseruanda est munditia, uiro magis quam sceminae conueniens, non exquisita, sed elegans, quae tantum rusticitatis suspicione careat. Retinendum etiam est in omni motu, gestu, statu, incessu, sessione, accubatione decorum, grauitatem senatoriam representans.

Vires corporis.

Prodest quoque uires habere corporis validas, neruos, lacertos, roburque uirile. Haec, quoniam a natura corpori infunduntur, propterea nos magis in eis exercendis & conseruandis decet esse cautos, quam in acquirendis diligentes. Vires in integro corpore, sano, uegeto, firmas solent esse: tales uero potissimum aetate, uel crescunt, uel decrescunt. Nam iuuenes forte s, uiri robusti, senes infracti, ac infirmi esse solemus. Quoniam autem uires senatorem maiores animi, quam corporis decent, propterea non athletarum, sed naturae conuenientes uires in eo requirimus. Milo senex iam cum athletas in curriculo certantes uidisset, lacertos intuitus suos, & mortuos uocans illa chrimasse dicitur: nulla hic alia (ut opinor) uirtute, quam lacertis nobilitatis erat.

Vires senatoria.

Aetas senatoria.

Qua uero aetas integritati uiribusque tam corporis, quam animi conueniat, aut qua debeat aetate Senator esse, dicendum est. Qui uitae humanae spacia descripserunt, certis quibusdam terminis aetatum ea definiunt. Plato octogesimo primo, Solon octogesimo, ceteri septuagesimo anno, uitam hominis terminari dixerunt. Hanc autem septenario alligarunt numero, quod eo mutatio corporis fiat: ex quo, primo septenario dentium in pueris casus, secundo pubertas, Tertio corporis longitudo, Quarto augmentum, Quinto uires, Sexto cupiditates, Septimo sapientia, Octauo senectus, Nonno uigor, Decimo uita circumscribitur. Sunt qui nouenario numero mutationem uitae fieri dicant: aliqui omni numero impari, ad uigesimum unum. Pythagoras octogesimum annum fatalem esse dixit & in quattuor uicennarios

Aetas hominis.

• 307

nācios & aetate descripsit hōminis, ita ut puericia uicesimo, adolescentia itē alio, iuuentus & senectus quoq; alio terminentur. Hæc autem comparauit quattuor partibus anni, pueris uer, adolescentibus ætatem, iuuenibus autumnum senibus hiemem concedens. Varro gradus ætatis humanæ quinque facit, omnesque quindecim annorum spatiis concludit: pueritiam quidem, quod ad quindecimum annum pueri puri & impuberes esse soleant: a dolescentiam, quod longitudo & latitudo corporis ad trigessimum usque adolefcat annum: iuuentutem, quod ad quadragesimum quintum vires in corpore firmæ sint, hocque tempore pro Repub. ciues arma portare possunt, omniaque Reipub. negocia strenue obire: senectutem ad sexagesimum annum, quod in eo corpus senescere incipiat, & in sua maturitate reliquum ætatis & uitæ tempus absoluat. Huic sententiæ adhærendum potius putamus: illa enim per numeros ætatum distinctio, magis ad medicos pertinet, qui iudicarios dies, in nutriendis corporibus, curandisque morbis obseruant, quos Græci *γερωνίαι*, Latini iudicarios uocant. Nos quadragesimum quintum ætatis annum, Senatorium esse uolumus, in eo enim homines, & corporis, & animi uiribus plurimum ualent. Accedit eo quod is medium ætatis nostræ tempus intersecat, uideturque tanquam ad maturitatem corporis & animi nos perducere. Hac ætate non cupiditatibus distrahitur animus, non iuuenili ducitur impetu, non affectionibus obtemperat, sed iudicio, consilio, ac rerum experientia pollet. Apud Romanos florente Repub. is quoque fuit Senatorum annus: existimabant illi ætatem hanc aptam esse consiliis, quod in illa deferuisset omnis impetus iuuenilis, & animus ad perfectionem suam peruenisset. Quemadmodum enim corporis, sic animi perfectio cum ætate crescit. Nec eo inficias, trigesimo anno multos senes fieri, hoc est, prudentes & sapientes: tales enim ut diutius senes essent, cito senescere & prudentes fieri cœperant. Hac ætate multos in Senatum eligi Romæ solitos legimus, quod & nos concedimus: senem enim non tam ætas, quam uirtus efficit, ab antiquis enim *πρωμὸς* & senes & boni uiri appellabantur. Curandum est autem, ut a senibus Respub. semper administretur.